Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
por intermédio de sua Pregoeira, torna público aos interessados, com base na manifestação da
Coordenadoria de Licenciamento Ambiental - COLAM, resposta ao pedido de esclarecimento feito por
empresa interessada, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023-
EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a Elaboração de Relatório de
Sustentabilidade da Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP do ano de 2023,
fundamentado na sistemática da Global Reporting Initiative – GRI. Dessa forma, presta-se o seguinte
esclarecimento:

Pergunta 1
Será necessário disponibilizar uma plataforma/sistema específico para gestão de indicadores e coleta de
dados que compõem o relatório, ou poderá ser utilizado uma ferramenta simples de gestão (ex. Canva)?

Resposta
De acordo com a área de meio ambiente, não há ferramenta de gestão de indicadores pretendida pela
empresa, ficando a critério do licitante a escolha da que melhor atenda às necessidades apontadas no
Termo de Referência, de forma eficiente, e que não comprometa a execução do objeto licitado.

São Luís/MA, data e horário conforme assinatura eletrônica.

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Pregoeira da EMAP